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Abstrakt
V této práci se věnuji externalitám, které vstupují do ekonomického hodnocení projektů

dopravní infrastruktury a sleduji závislost výsledků ekonomického hodnocení na použitých

vstupních parametrech. V první části práce provádím analýzu a porovnání metod vedoucích
ke zjištění společenských nákladů nehodovosti a hluku. V druhé části práce provádím verifikaci

oficiálního ekonomického hodnocení projektu vysokorychlostní železnice na trati
Praha – Drážďany na základě upravených vstupních údajů.

Analýza metod zjišťující společenské náklady nehodovosti a hluku ukázala, že nelze určit

jednu univerzální metodu použitelnou v jakémkoli kontextu. Vlastní výpočty provedené na

základě úprav vstupních parametrů odhalily velkou variabilitu výsledků ekonomických
hodnocení. Vysoká míra závislosti výsledků ekonomických hodnocení na vstupních

parametrech potvrzuje význam standardizace metodiky pro ekonomické hodnocení projektů.
Klíčová slova: ekonomické hodnocení, externality, investice

Abstract
In this work, I deal with external costs used in economic evaluations of transport

infrastructure projects. Specifically, I measure how the results of an economic evaluation
depend on the input parameters used. In the first part of my work, I analyze and compare
various methods for determining the social costs of accidents and noise. In the second part
of my work, I verify the official economic evaluation of the Prague - Dresden high-speed
railway project using modified input data.

The analysis of the methods for determining the societal costs of transportation-related
accidents and noise has shown that there is no single method to be universally applicable
regardless of context. The calculations performed using modified input parameters revealed
high variability in the results of economic evaluations. The high degree of dependence of the
results of economic evaluations on the input parameters confirms the importance
of standardization of the methodology for economic evaluation of projects.

Key words: evaluation, externalities, investment
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Úvod
Česká republika v současné době plánuje výstavbu vysokorychlostních železničních tratí

na třech hlavních trasách. Financování plánovaných tratí vyjde na zhruba 600 miliard Kč,

z toho zhruba 145 miliard Kč připadne na trať Praha – Drážďany. Takto finančně nákladné
projekty nemohou být realizovány bez předchozí detailní studie vyhodnocující společenské

přínosy a náklady z projektu plynoucí. Projekty financované z veřejných zdrojů a zvláště ty,

které si kladou za cíl zvýšení společenského blahobytu, nelze hodnotit pouze z pohledu
finanční efektivnosti, která se analyzuje optikou zjištění finanční udržitelnosti.
Velké infrastrukturní projekty jsou typicky spojeny se zápornými finančními toky a zápornou

finanční efektivitou cílem ekonomického posouzení je však zhodnotit, zda jsou takové projekty
socioekonomicky přínosné – a tudíž společensky žádoucí. Pro vyhodnocení společenské

efektivity se vzhledem k její komplexnosti používá cost-benefit analýza, která je součásti

ekonomického hodnocení.
Jednou z významných položek, které vstupují do ekonomických hodnocení

infrastrukturních projektů jsou externality, tedy dopady dopravy ovlivňující třetí subjekty,
které nemají nárok na kompenzaci prostřednictvím tržních mechanismů. Externality z definice
nemají tržní ocenění a je proto třeba přiřadit jim hodnotu, která reflektuje očekávání
a požadavky společnosti. Započtení externalit je důležitou podmínkou, aby bylo možné zjistit,

zda je projekt společensky žádoucí. Výzkumy zjišťující jakou hodnotu společnost externalitám

přisuzuje jsou velmi komplikované. Z důvodu omezeného rozsahu práce se detailněji věnuji

pouze externím nákladům nehodovosti a hluku. Dalšími externalitami, které obvykle vstupují

do ekonomických hodnocení, jsou znečištění životního prostředí a emise skleníkových plynů.

Těmto externalitám věnuji kapitolu číslo 4, nejsou však předmětem kritického hodnocení.
Cílem práce je kriticky zhodnotit současné přístupy k oceňování externalit z dopravy, najít

případné slabiny a závislost výsledků již proběhlého ekonomického hodnocení

vysokorychlostní železnice na trase Praha – Drážďany na použitých vstupních údajích.
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1. Metodologie
Těžištěm práce je analýza metod hledání hodnoty externalit, které vstupují

do ekonomického hodnocení dopravních infrastrukturních projektů. Na základě provedené
analýzy provádím syntézu poznatků, z čehož vychází kritické hodnocení a komparace

jednotlivých metod. V první části práce představuji na základě rešerše důležité pojmy
a koncepty, které jsou součástí ekonomického hodnocení. Přestože je práce zaměřena na

externality plynoucí z dopravy, k přiblížení a zasazení do kontextu předkládám i další

koncepty. Tím vůbec nejdůležitějším je koncept stínových cen, který samozřejmě v práci
rozpracuji a bez kterého v podstatě nelze ekonomické hodnocení provést. V souvislosti
se stínovými cenami se věnuji obecným přístupům k hodnocení statků a ke zjišťování jejich

hodnoty. V druhé části se již věnuji jednotlivým vybraným proměnným a aplikaci obecných

metod na ohodnocení konkrétních statků. Nejprve rozpracovávám jejich teoretický základ,

možnosti výpočtu nákladů, kriticky hodnotím kvalitu a použitelnost představených metod pro
vybrané externality a navrhuji alternativní přístupy k zjišťování nákladů z externalit
plynoucích.

Druhou stěžejní fází práce je část, ve které na základě provedené analýzy a zjištěných

poznatků provádím verifikaci ekonomického hodnocení plánované vysokorychlostní železnice

(VRT) na trase Praha – Drážďany. K aplikaci vlastních výpočtů používám model Ministerstva

dopravy. Vlastní výpočty se zaměřují pouze na externality a s nimi spojené výpočty. Náklady

na externality používám jako základ k provádění vlastních výpočtů a analyzuji jejich výsledky.

Dále se věnuji modelování růstového koeficientu, kterým se indexují externality za účelem

jejich korekce v návaznosti na společenské preference. Vlastní výpočty porovnávám

s výsledky plynoucími z již proběhlého hodnocení VRT Praha – Drážďany a jedním
z největších železničních projektů v Evropě, Rail Baltica. Hledám potenciální variabilitu
a možná úskalí stávajících ekonomických hodnocení a poukazuji na možné prostory k zlepšení.
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2. Teoretická východiska
2.1 Cost-benefit analýza
Základem ekonomického hodnocení je cost-benefit analýza (CBA). Základní princip CBA

je jednoduchý – vyjádřit ekonomickou efektivitu intervence v peněžním ohodnocení, což

znamená, všem nákladům a přínosům plynoucím z intervence přiřadit peněžní hodnotu.
Celková hodnota projektu je pak postavena na součtu diskontovaných monetizovaných efektů

plynoucích z projektu na všechny dotčené subjekty. Oproti finančnímu plánu, který slouží

pouze investorovi k posouzení finanční efektivnosti investice, CBA posuzuje dopady také na
další subjekty. K tomu, aby CBA prezentovala validní výsledky, je potřeba jasně definovat

subjekty dotčené intervencí.

CBA vychází z finančního plánu, který je potřeba podrobit úpravám tak, aby ve výsledku
finanční toky byly převedeny na toky socioekonomické a aby byly zahrnuty také dopady
intervence na třetí strany. Převod peněžních toků vstupujících do finanční analýzy na toky

socioekonomické probíhá ve třech fázích (Sieber, 2009):

• korekce cen o transferové platby a daňové zatížení
• převod tržních cen na stínové ceny
• hodnocení netržních dopadů a korekce o externality

Korekce cen statků o transferové platby a daňové zatížení je důležitým krokem protože

transferové platby ani daňové platby nepředstavují skutečné ekonomické náklady nebo

přínosy, jedná se pouze o přesun již existujících zdrojů v rámci společnosti. Sartori, a další

(2014) uvádí dva způsoby jak korigovat ceny o transferové platby a daňové zatížení. Pokud je

možné určit přesnou hodnotu transferových plateb a daňového zatížení, měly by být přímo

odečteny od peněžních toků. Pokud není možné určit jejich přesnou hodnotu, měly by být od

peněžních toků projektu odečteny pomocí konverzních faktorů. Konverzní faktory slouží

k vyjádření vztahu mezi tržní cenou a stínovou cenou Je-li například stínová cena
0,75násobkem ceny tržní, od ceny tržní za kterou se statek obchoduje na trhu je potřeba odečíst

25 % (Sieber, 2009).
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Díky peněžnímu ohodnocení přínosů a nákladů není třeba brát ohled na jejich konkrétní
charakteristiky, což umožní porovnávat navzájem různé alternativní projekty (Vickerman,
2007). Je třeba upozornit, že CBA (stejně jako jakákoliv metoda hodnocení) je výrazně citlivá


[…]


vést k nesprávnému rozhodnutí, zda projekt realizovat.
Mezi zkoumanými externalitami stojí za pozornost především vývoj společenských nákladů

na hluk. Ty se podle aktuálně platné metodiky (Essen, a další, 2019) oproti metodice použité

v oficiálním EH VRT Praha – Drážďany zvýšily u železniční dopravy ještě víc než u silniční

dopravy. Úspory z hluku u tohoto železničního projektu přesto výrazně vzrostly. Protože

náklady na hluk ve výpočtu závisí (vedle měrných nákladů) pouze na dopravním výkonu, jejich

výpočet neskýtá žádný prostor pro překvapivé výsledky. Jediným možným zdrojem

diskrepance mezi změnou měrných nákladů na hluk na úsporu vyčíslenou v EH VRT Praha –
Drážďany jsou tedy dopravní výkony. Těm jsem se v této práci nevěnoval (pracoval jsem

s daty, použitými v oficiálním ekonomickém hodnocení), ale jsou u projektů dopravní

infrastruktury naprosto zásadním vstupem.
Co se týče metodiky pro extrapolaci měrných nákladů na externality, výpočty potvrdily

hypotézu, že u dlouhodobého projektu budou výsledky změnou růstového koeficientu

dramaticky ovlivněné. Přestože důvody pro opuštění od jednotného růstového koeficientu pro

všechny externality mohou vypadat jako pádné (tím spíš, že onen růstový koeficient vznikne

jednoduše úpravou průměrného růstu HDP za určité období upraveného arbitrárně stanovenou

elasticitou), důvody pro setrvání u tohoto řešení jsou také velmi závažné.
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Jedním z důvodů jsou technické problémy spojené s hledáním alternativního růstového

koeficientu. Vypočíst růstový koeficient pro náklady na konkrétní externalitu ze známého

vývoje v určitém minulém období sice vypadá jako logické řešení, ale, jak se ukázalo u nákladů

na hluk, minulý vývoj nemusí být spojitý. Může zahrnovat neopakovatelné změny
– a extrapolace takového vývoje je diskutabilní. U nákladů na hluk bylo takovou změnou

změna metodiky popsaná v kapitole 6.1. Došlo ke dvěma dílčím změnám: jednak ke zrušení

takzvaného „železničního bonusu“ (v mírných hlukových pásmech se železniční hluk

započítával, jako by byl o 5 dB – arbitrárně stanovená hodnota – menší) a došlo ke skokovému

nárustu nákladů na hluk ve vyšších pásmech. Nedá se předpokládat, že by podobné dramatické

změny probíhaly i v budoucnu, takže odvodit od nich růstový koeficient pro budoucí vývoj

nákladů na hluk je těžko obhajitelné jako pokrok oproti koeficientu v podobě 0,7násobku HDP

– a to ani pro projekty dopravní infrastruktury.
Dalším důvodem proti používání specifických růstových koeficientů je, že metoda CBA má

umožňovat hodnocení a vzájemné porovnání různých druhů projektů. Jestliže má být výsledek

CBA významným kritériem pro investiční rozhodnutí, že výstavba VRT je společensky více

žádoucí než například stavba nového nemocničního zařízení, pak musí být metodika pro

ekonomické hodnocení standardizovaná, a to včetně používaných vstupních parametrů.

Jakkoli tedy plošná indexace růstu nákladů na externality do budoucna na základě HDP

může vypadat primitivně a extrapolace minulých nákladů na jednotlivé externality může

vypadat jako sofistikovaná alternativa, důvody pro změnu nejsou jednoznačné. Naopak, takový

přístup by odporoval principu maximální standardizace ekonomických hodnocení. Prostor pro
individualizaci hodnocení daného projektu je velký a je třeba omezit variabilitu oceňování
a neotvírat prostor k manipulaci výsledků.

55

Závěr
V první části práce jsem představil cost-benefit analýzu jako metodu ekonomického

hodnocení infrastrukturních projektů. Popsal jsem koncept započtení externalit, které
do hodnocení vstupují na základě ocenění stínovými cenami.

V druhé části práce jsem popsal a zhodnotil metody přiřazení hodnot externalitám; zaměřil

jsem se na stínové ceny nehodovosti a hluku. Popsal jsem hlavní přístupy k oceňování
nehodovosti a hluku: jsou to metody založené na základě projevených preferencí a metody

založené na základě uvedených preferencí, přičemž na základě rešerše literatury jsem dovodil,

že nelze univerzálně určit, která z metod by měla být výhradně používán.
Kromě způsobu oceňování externalit jsem popsal také používaný způsob indexace měrných

nákladů na externality pro celou dobu trvání projektu a navrhl alternativní metodiku.

Dále jsem provedl vlastní výpočty na příkladu připravovaného projektu
VRT Praha – Drážďany. Vyšel jsem z modelu Ministerstva dopravy použitého v oficiálním
EH VRT Praha – Drážďany a z dvou sad měrných nákladů na externality. Aktuální měrné

náklady přitom byly publikovány až po zahájení prací na oficiálním
EH VRT Praha – Drážďany, které tedy pracuje s předešlou verzí. Do modelu Ministerstva

dopravy jsem tedy dosadil aktualizované měrné náklady a na základě porovnání aktuálních
a předešlých měrných nákladů jsem navrhl alternativní růstové koeficienty pro externality

nehody a hluk. Tyto alternativní růstové koeficienty pro nehody a hluk jsem použil pro výpočet

klíčových ekonomických parametrů sledovaného projektu a výsledky pro jednotlivé varianty

jsem vzájemně porovnal.
Ukázalo se, že jak použití aktuálních měrných nákladů na externality, tak použití

alternativních růstových koeficientů významně ovlivní ekonomické parametry dopravního

projektu. Zjištěná míra závislosti výsledků na vstupních datech a použité metodice ukazuje
na potřebu standardizace postupů při výpočtech v rámci CBA.
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