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Základní charakteristika práce.

Bakalářská práce se soustředí na velmi komplikované téma socioekonomického hodnocení dopravní

infrastruktury. Student si pro bližší objasnění tématu vybral projekt vysokorychlostní tratě Praha –

Drážďany. Práce se věnuje významným proměnným, které vstupují do modelu hodnocení.

Lze v ní spatřovat jisté slabiny, na druhou stranu se domnívám, že se student velmi komplikovaného

tématu zhostit velmi dobře a přes určitá spíše formální pochybení odvedl velký kus samostatné

práce.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce má definovaný cíl v podobě „kriticky zhodnotit současné přístupy k oceňování externalit z

dopravy, najít případné slabiny a závislost výsledků již proběhlého ekonomického hodnocení

vysokorychlostní železnice na trase Praha – Drážďany na použitých vstupních údajích.“ Student si pro

kritickou analýzu zvolil dvě klíčové proměnné a těmi je hluk a nehodovost. Práci lze vytknout proč

student lépe nevysvětlil, proč z tří typů externalit, se kterými se standardně pracuje zvolil právě tyto

dvě – nicméně z jistého úhlu pohledu lze považovat studentem zvolené proměnné za zcela klíčové

(dochází v jejich hodnotovém vyjádření k největším změnám).

Cíl byl dle mého názoru naplněn. Výzkumná otázka nebyla položena, což nepovažuji v tomto tématu

za problematické a závěry práce odpovídají položenému cíli.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Student zvolil adekvátní výzkumné metody. Práce lehce ubírá na kvalitě skutečnost, že je postavena

téměř výhradně na reformulacích myšlenek a neobsahuje citace jiných textů. Nicméně vzhledem

k náročnému tématu je postup řešení velmi dobrý.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Jak již bylo uvedeno student si zvolil velmi náročné téma, obtížnější si práci učinil i tím, že se rozhodl

kriticky zhodnotit metodický dokument Ministerstva dopravy – nicméně až na občasné problémy

s tím, že text na sebe hůře navazuje, lze text považovat za konzistentní výklad zvoleného tématu.
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Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Ano.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Student neměl práci standardně strukturovanou – v úvodní části textu se věnoval teoretickému

výkladu a plynule přešel do kritického hodnocení klíčových témat hodnocení dopravní infrastruktury.

Úvodní vymezení klíčových pojmů je zpracováno dobře s přiměřenou hloubkou výkladu. Je zcela

zjevné, jak z úrovně argumentace, tak i využitých zdrojů, že student se ve zvoleném tématu velmi

dobře orientuje.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část práce se zabývá vlivem rekalkulace či obecně změny přístupu k definici zvolených

klíčových proměnných na výsledné hodnocení projektu dopravní infrastruktury.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Závěry odpovídají položenému cíli.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Práce je po stránce rozsahu přiměřená. Student použil pro zpracování adekvátní zdroje a práce s nimi

je hodnotitelná jako velmi dobrá.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje, práce je zpracována v návaznosti na obsáhlou rešerži literatury (což je

patrné ze samotného textu).
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Student pracoval při vypracování práce s velkým rozsahem relevantních zdrojů.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce je po formální stránce na dobré úrovni.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Student předložil velmi náročné téma – občasně bojoval s velkými komplikacemi, které podobná

témata přinášejí – na druhou stranu socioekonomické hodnocení dopravní infrastruktury lze

považovat za velmi náročné téma a hodnotím velmi kladně samostatně zpracovanou bakalářskou

práci, v rámci, které si student odpověděl na řadu otázek spojených s tímto tématem.

Otázky a náměty k obhajobě

1) Vysvětlete prosím, proč jste svoji pozornost soustředil na Vámi zvolené externality.

2) Hluk je dnes považován za velmi významnou externalitu spojenou především s dopravou. Kde

vidíte hlavní úskalí jeho ocenění. Proč dochází k tak velkým změnám v jeho hodnotě v čase?
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